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이리초등학교회계  세입·세출 예산서 

추경1회예산 구분 :

예산 총칙

예산확정일 2019-04-15 예산액 1,232,463,000

2019학년도 이리초등학교회계 세입·세출예산 총칙을 다음과 같이 개정한다.

제1조 "세입·세출 각각785,036,000원"을 "세입·세출 각각1,232,463,000원"으로 한다.

제2조 2019학년도 명시이월사업은 “해당없음”으로 한다.

제3조 2019학년도 계속비 사업은 “해당없음”으로 한다.

제4조 국가 또는 지방자치단체 등으로부터 그 용도가 지정되고 소요 전액이 교부된 경비, 학교운영위원회의 심

의를 거친 수익자부담경비 또는 학교발전기금전입금은 예산의 성립 이전에 사용할 수 있으며, 이는 차기 추가

경정예산에 반영한다. 

   다만, 회계연도 말에 목적지정지원금이 교부되어 추가경정예산을 편성하지 못할 경우 학교운영위원회의 심

의를 받은 것으로 간주한다.

 제5조 다음의 경비에 부족이 생겼을 때에는 전라북도 공립학교회계 규칙 제17조 단서규정에 의하여 이용할 수

 있다.

   1. 교육공무직원 인건비

   2. 각종 공과금

발행일 :2019-04-151



세입 세출 예산 총괄

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률

회계연도 : 2019

예산구분 : 추경1회

기관코드 : 이리초등학교 (단위 : 천원)

추경1회 1,232,463 785,036 447,427 57.0

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비 정책사업 금회 누계 구성비

인적자원 운용 2,266 11,172 0.9

학생복지/교육격차 해소 214,917 438,302 35.5

기본적 교육활동 105,225 181,762 14.7

선택적 교육활동 117,320 348,640 28.2

교육활동 지원 9,815 32,993 2.6

학교 일반운영 -2,116 216,470 17.5

학교 재무활동 0 3,124 0.2

이전수입 교육비특별회계이전수입 397,362 712,973 57.8

자체수입 학부모부담수입 50,375 496,380 40.2

자체수입 행정활동수입 0 3,420 0.2

기타수입 전년도이월금 -310 19,690 1.5
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2019학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

1.이전수입 712,973 315,611 397,362

1.교육비특별회계이전수입 712,973 315,611 397,362

1.교육비특별회계전입금수입 712,973 315,611 397,362

1.학교회계전입금 712,973 315,611 397,362

1.학교운영비전입금 315,611 315,611 0

2.목적사업비전입금 397,362 0 397,362(성립전)교육복지지원 : 41,700,000원 × 1교 = 41,700,000

(성립전)기초종목활성화 특별훈련비 : 

1,890,000원 × 1교 =
1,890,000

학교폭력관련학부모안전도우미회운영 : 665,000

원 × 1교 =
665,000

교통관련학부모안전도우미회운영 : 1,570,000원

 × 1교 =
1,570,000

(성립전)학교운동부지도자인건비 : 41,000원 ×

 1교 =
41,000

(성립전)영어회화전문강사인건비 : 7,802,000원

 × 1교 =
7,802,000

TaLK 운영비 : 5,848,000원 × 1교 = 5,848,000

(성립전)급식기구구입비 : 5,503,000원 × 1교 

=
5,503,000

(성립전)원도심활성화운영비 : 33,000,000원 ×

 1교 =
33,000,000

(성립전)방과후행정실무사인건비 : 2,625,000원

 × 1교 =
2,625,000

(성립전)돌봄전담사 인건비 : 11,692,000원 × 

1교 =
11,692,000

(성립전)초등돌봄교실운영비 : 45,000,000원 ×

 1교 =
45,000,000

(성립전)친환경농산물지원비 : 15,208,000원 ×

 1교 =
15,208,000

(성립전)학교운동부지도자 인건비 : 28,072,000

원 × 1교 =
28,072,000

(성립전)도시지역방과후학교운영 : 6,000,000원

 × 1교 =
6,000,000

(성립전)악기교육운영지원 : 2,000,000원 × 1

교 =
2,000,000

(성립전)학교예술교육활성화지원 : 2,000,000원

 × 1교 =
2,000,000

도시지역무료급식비 : 80,682,000원 × 1교 = 80,682,000

(성립전)흡연예방금연실천학교운영비 : 

1,500,000원 × 1교 =
1,500,000

(성립전)안심알리미서비스지원 : 3,980,000원 

× 1교 =
3,980,000

(성립전)솜리골원도심학교운영비(시지원) : 

6,000,000원 × 1교 =
6,000,000

(성립전)학교폭력예방교육운영비 : 1,600,000원

 × 1교 =
1,600,000

(성립전)공기정화장치운영비 : 8,000,000원 × 

1교 =
8,000,000
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2019학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

(성립전)초등2학년 첫걸음지원학교 운영비 : 

18,000,000원 × 1교 =
18,000,000

(성립전)위(Wee) 클래스 운영비 : 2,000,000원 

× 1교 =
2,000,000

(성립전)맞춤형학습지원학교 운영비 : 

24,000,000원 × 1교 =
24,000,000

(성립전)현장체험학습(수학여행) 지원비 : 

9,450,000원 × 1교 =
9,450,000

(성립전)급식종사원대체인건비 : 1,134,000원 

× 1교 =
1,134,000

(성립전)혁신학년제운영비 : 8,100,000원 × 1

교 =
8,100,000

(성립전)육성종목운영비 : 22,000,000원 × 1교

 =
22,000,000

학교로찾아가는소프트웨어교육 : 300,000원 × 

1교 =
300,000

2.자체수입 499,800 449,425 50,375

1.학부모부담수입 496,380 446,005 50,375

1.수익자부담수입 496,380 446,005 50,375

1.급식비 181,990 181,990 0

1.급식비 170,982 170,982 0

2.우유급식비 11,008 11,008 0

2.방과후학교활동비 276,120 225,120 51,000

1.방과후학교활동비 276,120 225,120 51,000
(성립전)도시지역대상자지원 : 6,000,000원×1

교=
6,000,000

(성립전)돌봄교실대상자지원 : 45,000,000원×1

교=
45,000,000

3.현장체험학습비 30,770 31,395 -625

1.현장체험학습비 30,770 31,395 -625테마식현장체험학습활동비 : -155,000원×65명= -10,075,000

(성립전)수학여행비지원 : 150,000원×63명= 9,450,000

4.청소년단체활동비 4,000 4,000 0

1.청소년단체활동비 4,000 4,000 0

5.졸업앨범비 3,500 3,500 0

1.졸업앨범비 3,500 3,500 0

2.행정활동수입 3,420 3,420 0

1.기타행정활동수입 3,420 3,420 0

1.이자수입 1,500 1,500 0

1.이자수입 1,500 1,500 0
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2019학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

2.기타행정활동수입 1,920 1,920 0

1.기타행정활동수입 1,920 1,920 0

3.기타수입 19,690 20,000 -310

1.전년도이월금 19,690 20,000 -310

1.순세계잉여금 19,690 20,000 -310

1.순세계잉여금 19,690 20,000 -310

1.순세계잉여금 19,690 20,000 -310이월금 : -310,000원×1교= -310,000

세입합계 1,232,463 785,036447,427
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2019학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

1.인적자원 운용 11,172 8,906 2,266

1.기타 교직원보수 1,980 1,980 0

1.교직원대체인건비 1,980 1,980 0

1.교육공무직원인건비 1,980 1,980 0

1.무기계약직원인건비 1,980 1,980 0  

2.교직원 복지 및 역량강화 9,192 6,926 2,266

1.교직원연수 8,192 6,926 1,266

1.교직원연수 326 326 0

1.일반수용비 326 326 0  

2.교육과정워크숍 2,300 2,300 0

1.일반수용비 2,000 2,000 0  

2.일반업무추진비 300 300 0  

3.교원연수 4,300 4,300 0

1.일반수용비 4,300 4,300 0  

4.SW교육연수 300 0 300

1.운영수당 110 0 110강사료  110,000원×1명= 110,000

2.교육운영비 190 0 190교육용품구입  190,000원×1회= 190,000

5.연금교육 966 0 966

1.일반수용비 966 0 966미래설계과정연수비  483,000원×2명= 966,000

2.교직원복지 1,000 0 1,000

1.교직원퇴임식 1,000 0 1,000

1.교직원복지비 1,000 0 1,000행사용품구입  500,000원×2명= 1,000,000

2.학생복지/교육격차 해소 438,302 223,385 214,917

1.급식 관리 206,590 184,745 21,845

1.학교급식운영 206,590 184,745 21,845

1.대체인건비 1,589 455 1,134

1.기간제직원인건비 1,390 455 935
(성립전)조리종사원대체인건비  66,750원

×14일=
935,000

2.기간제직원법정부담

금
199 0 199

(성립전)대체인력4대보험기관부담금  

198,700원×1명=
199,000
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2019학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

2.급식재료구입비 166,150 150,942 15,208

1.급식용식재료비 166,150 150,942 15,208
(성립전)급식용주부식재료비  152,080원

×100일=
15,208,000

3.급식운영비 22,040 22,040 0

1.일반수용비 15,515 15,515 0  

2.연료비 6,000 6,000 0  

3.기타공공요금 25 25 0  

4.비품구입비 500 500 0  

4.우유급식운영 11,008 11,008 0

1.우유대금 11,008 11,008 0  

5.영양교육운영 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0  

6.급식기구확충비 5,503 0 5,503

1.비품구입비 5,503 0 5,503(성립전)취반기  1,950,000원×2개= 3,900,000

(성립전)장화소독고  1,603,000원×1대= 1,603,000

2.보건 관리 21,876 11,636 10,240

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 10,233 7,943 2,290

1.학생건강검사 3,563 3,563 0

1.학생복지비 3,563 3,563 0  

2.보건실운영 2,340 1,550 790

1.일반수용비 70 0 70전기주전자구입  70,000원×1대= 70,000

2.교육운영비 500 500 0  

3.학생복지비 1,500 900 600약품구입  600,000원×1회= 600,000

4.비품구입비 270 150 120가습기구입  120,000원×1대= 120,000

3.교직원건강검사 80 80 0

1.교직원복지비 80 80 0  

4.정서행동발달검사 100 100 0

1.학생복지비 100 100 0  

5.교직원연수 1,650 1,650 0

2 발행일 : 2019-04-15



2019학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

1.일반수용비 1,650 1,650 0  

6.보건안전관리 1,000 1,000 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0  

7.[국고]흡연예방금연실천학교운영 1,500 0 1,500

1.교육운영비 1,500 0 1,500(성립전)교육자료구입  200,000원×5회= 1,000,000

(성립전)홍보용품구입  100,000원×3회= 300,000

(성립전)학생간식구입  100,000원×2회= 200,000

2.학교환경위생관리 11,643 3,693 7,950

1.먹는물관리 3,093 3,093 0

1.일반수용비 3,093 3,093 0  

2.공기질관리 8,550 600 7,950

1.일반수용비 8,550 600 7,950
실내공기질측정검사수수료  -50,000원×1

회=
-50,000

(성립전)공기정화장치유지보수  50,000원

×16대×10개월=
8,000,000

3.교육격차 해소 141,132 0 141,132

1.급식비지원 80,682 0 80,682

1.무상급식지원 80,682 0 80,682

1.학생지원금 80,682 0 80,682무상급식  80,682,000원×1교= 80,682,000

2.방과후학교활동비지원 51,000 0 51,000

1.도시지역대상자지원 6,000 0 6,000

1.학생지원금 6,000 0 6,000
(성립전)도시지역방과후지원  6,000,000원

×1교=
6,000,000

2.돌봄교실대상자지원 45,000 0 45,000

1.학생지원금 45,000 0 45,000
(성립전)돌봄교실대상자지원  45,000,000

원×1교=
45,000,000

3.현장체험학습비지원 9,450 0 9,450

1.수학여행대상자지원 9,450 0 9,450

1.학생지원금 9,450 0 9,450
(성립전)수학여행비지원  9,450,000원×1

교=
9,450,000

4.학생복지 68,704 27,004 41,700

1.교육복지우선 41,700 0 41,700

1.학생파악가정방문 330 0 330
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1.교육운영비 330 0 330(성립전)운영용품구입  330,000원×1회= 330,000

2.맞춤형지원파워업1 10,650 0 10,650

1.운영수당 8,900 0 8,900
(성립전)개별심리상담강사료  50,000원

×150회=
7,500,000

(성립전)개별독서지도강사료  30,000원

×40회=
1,200,000

(성립전)외부사례자문료  100,000원×2회= 200,000

2.교육운영비 1,100 0 1,100
(성립전)개별심리상담운영  22,000원×50

회=
1,100,000

3.학생복지비 650 0 650(성립전)건강지원비  50,000원×3명= 150,000

(성립전)긴급지원비  100,000원×5회= 500,000

3.맞춤형지원파워업2 11,250 0 11,250

1.운영수당 5,700 0 5,700
(성립전)개별독서지도강사료  30,000원

×80회=
2,400,000

(성립전)집단심리활동강사료  1,650,000원

×2활동=
3,300,000

2.교육운영비 5,550 0 5,550
(성립전)집단활동운영  10,000원×7명×15

회=
1,050,000

(성립전)집단예그리나운영  200,000원×5

가족×2회=
2,000,000

(성립전)집단가족캠프운영  250,000원×10

가족=
2,500,000

4.맞춤형지원파워업3 11,470 0 11,470

1.운영수당 5,550 0 5,550
(성립전)사물놀이동아리강사료  30,000원

×50시간=
1,500,000

(성립전)또래관계집단강사료  30,000원×5

집단×8회=
1,200,000

(성립전)분노조절집단강사료  30,000원×4

집단×6회=
720,000

(성립전)사회성향상집단강사료  105,000원

×5집단×2회=
1,050,000

(성립전)진로강사료  30,000원×3명×4시

간=
360,000

(성립전)동아리강사료  60,000원×2활동

×6회=
720,000

2.교육운영비 5,920 0 5,920(성립전)동아리활동운영  465,000원×2회= 930,000

(성립전)행복동아리운영  880,000원×3회= 2,640,000

(성립전)집단활동운영  350,000원×1회= 350,000

(성립전)방학진료캠프운영  50,000원×20

명×2회=
2,000,000

5.환경조성 2,680 0 2,680

1.운영수당 1,050 0 1,050
(성립전)관심학급지원강사료  105,000원

×2명×5회=
1,050,000

2.교육운영비 1,630 0 1,630(성립전)수호천사단운영  78,750원×8회= 630,000
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(성립전)마을공동체사업운영  250,000원

×4회=
1,000,000

6.운영지원 5,320 0 5,320

1.무기계약직원인건비 2,200 0 2,200
(성립전)초과근무수당  10,000원×220시간

=
2,200,000

2.여비 1,700 0 1,700(성립전)출장여비  20,000원×85회= 1,700,000

3.교육운영비 920 0 920(성립전)복지실운영  184,000원×5회= 920,000

4.목적사업업무추진비 500 0 500(성립전)협의회비  25,000원×10명×2회= 500,000

2.학생복지운영 27,004 27,004 0

1.졸업앨범제작 3,500 3,500 0

1.교육운영비 3,500 3,500 0  

2.학생교과서구입 23,504 23,504 0

1.교육운영비 23,504 23,504 0  

3.기본적 교육활동 181,762 76,537 105,225

1.교과 활동 83,147 24,397 58,750

1.교과활동지원 56,847 15,447 41,400

1.보결수업관리 1,500 1,500 0

1.운영수당 1,500 1,500 0  

2.학습준비물 구입 10,710 10,710 0

1.학습준비물 10,710 10,710 0  

3.교과용교과서구입 1,237 1,237 0

1.교육운영비 1,237 1,237 0  

4.기초학력지도 1,400 2,000 -600

1.교육운영비 1,400 2,000 -600학습활동지원  -600,000원×1회= -600,000

5.초등2학년첫걸음지원학교운영 18,000 0 18,000

1.운영수당 12,204 0 12,204
(성립전)협력강사료(2학년)  15,000원×3

명×128시간=
5,760,000

(성립전)방과후강사료(3학년)  32,000원

×1명×192시간=
6,144,000

(성립전)교사연수강사료  300,000원×1회= 300,000

2.교육운영비 4,896 0 4,896(성립전)교재교구구입  200,000원×5학급= 1,000,000

(성립전)책놀이용도서구입  15,000원×50

권×5학급=
3,750,000
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(성립전)책놀이용운영용품구입  146,000원

×1회=
146,000

3.목적사업업무추진비 900 0 900
(성립전)교사연수다과구입  100,000원×1

회=
100,000

(성립전)협의회비  100,000원×8회= 800,000

6.맞춤형학습지원운영 24,000 0 24,000

1.운영수당 12,288 0 12,288
(성립전)방과후강사료  32,000원×4명×96

시간=
12,288,000

2.교육운영비 2,000 0 2,000
(성립전)교재교구구입  500,000원×4개학

년=
2,000,000

3.학생복지비 9,400 0 9,400(성립전)검사비용  350,000원×4명= 1,400,000

(성립전)상담치료  50,000원×4명×40회= 8,000,000

4.목적사업업무추진비 312 0 312(성립전)협의회비  104,000원×3회= 312,000

2.과학교과활동 3,600 3,600 0

1.교과운영 3,600 3,600 0

1.교육운영비 3,600 3,600 0  

3.체육교과활동 1,900 2,200 -300

1.교과운영 1,900 2,200 -300

1.교직원복지비 300 600 -300체육교사피복비  -300,000원×1명= -300,000

2.교육운영비 1,600 1,600 0  

4.예술교과활동 4,000 0 4,000

1.학교예술교육 지원 2,000 0 2,000

1.운영수당 1,472 0 1,472(성립전)난타강사료  32,000원×46시간= 1,472,000

2.비품구입비 528 0 528(성립전)난타악기구입  132,000원×4세트= 528,000

2.악기교육 지원 2,000 0 2,000

1.비품구입비 2,000 0 2,000(성립전)악기구입  2,000,000원×1회= 2,000,000

5.외국어교과활동 13,650 0 13,650

1.영어회화전문강사운영 7,802 0 7,802

1.기간제직원인건비 7,056 0 7,056(성립전)인건비  2,222,000원×3개월= 6,666,000

(성립전)정액급식비  130,000원×3개월= 390,000

2.기간제직원법정부담

금
746 0 746

(성립전)4대보험기관부담금  746,000원×1

명=
746,000

2.TaLK운영 5,848 0 5,848
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1.기간제직원인건비 1,440 0 1,440국내장학생활동비  15,000원×1명×96회= 1,440,000

2.일반수용비 2,400 0 2,400원어민주거비  400,000원×6개월= 2,400,000

3.여비 960 0 960국내장학생교통비  10,000원×1명×96회= 960,000

4.교육운영비 1,048 0 1,048프로그램운영용품구입  262,000원×4회= 1,048,000

6.특수교육교과활동 3,150 3,150 0

1.특수학급운영 3,150 3,150 0

1.교육운영비 3,050 3,050 0  

2.일반업무추진비 100 100 0  

2.창의적 체험활동 98,615 52,140 46,475

1.자율활동 63,270 16,170 47,100

1.영어행사운영 220 220 0

1.교육운영비 220 220 0  

2.과학의달행사운영 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0  

3.교육과정설명회 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0  

4.학급활동경비 5,250 5,250 0

1.교육운영비 5,250 5,250 0  

5.다문화이해교육 300 300 0

1.운영수당 300 300 0  

6.학습발표회 4,500 4,500 0

1.교육운영비 4,500 4,500 0  

7.학생체육대회 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0  

8.학생회운영 3,600 3,600 0

1.운영수당 1,472 0 1,472동아리운영  32,000원×46시간= 1,472,000

2.교육운영비 2,128 3,600 -1,472학생회리더쉽경비  -30,000원×30명= -900,000

알뜰장터운영  -60,000원×15학급= -900,000
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아침밥먹기프로젝트  -60,000원×15학급= -900,000

어린이날행사  -60,000원×15학급= -900,000

학년자치활동운영  100,000원×15학급= 1,500,000

학년자치회운영  62,800원×10회= 628,000

9.원도심활성화사업 33,000 0 33,000

1.일반수용비 4,200 0 4,200
(성립전)학부모연수목공재료구입  20,000

원×30명×2회=
1,200,000

(성립전)학부모연수제과제빵재료구입  

15,000원×20명×2회=
600,000

(성립전)지역사회연수재료구입  40,000원

×15명=
600,000

(성립전)교원연수재료구입  30,000원×30

명×2회=
1,800,000

2.운영수당 10,304 0 10,304
(성립전)목공강사수당(1-3학년)  32,000원

×7학급×6시간=
1,344,000

(성립전)목공강사수당(4-6학년)  32,000원

×7학급×12시간=
2,688,000

(성립전)제과제방강사수당  32,000원×14

학급×12시간=
5,376,000

(성립전)동아리강수수당  32,000원×2시간

=
64,000

(성립전)학부모연수강사수당  32,000원×3

시간×4회=
384,000

(성립전)지역사회연수강사수당  32,000원

×3시간×2회=
192,000

(성립전)교원연수강사수당  32,000원×2시

간×4회=
256,000

3.교육운영비 18,196 0 18,196
(성립전)목공재료구입(1-3학년)  7,000원

×170명×3회=
3,570,000

(성립전)목공재료구입(4-6학년)  7,000원

×170명×6회=
7,140,000

(성립전)제과제빵재료구입  2,300원×340

명×5회=
3,910,000

(성립전)소모품구입  206,000원×1회= 206,000

(성립전)담임과함께하는노작체험교실운영 

 200,000원×14학급=
2,800,000

(성립전)참학력증진운영  30,000원×14명= 420,000

(성립전)동아리발표회용품구입  50,000원

×1회=
50,000

(성립전)악기구입및수리  50,000원×2회= 100,000

4.목적사업업무추진비 300 0 300(성립전)간식및식사  150,000원×2회= 300,000

10.원도심활성화사업(시) 6,000 0 6,000

1.운영수당 4,608 0 4,608
(성립전)락밴드강사수당  32,000원×1명

×48시간=
1,536,000

(성립전)우쿨렐레강사수당  32,000원×1명

×48시간=
1,536,000
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(성립전)오카리나강사수당  32,000원×1명

×48시간=
1,536,000

2.교육운영비 1,392 0 1,392
(성립전)악기수리및소모품구입  100,000원

×5회=
500,000

(성립전)학습발표회운영  492,000원×1회= 492,000

(성립전)교재구입  400,000원×1회= 400,000

11.혁신학년제운영(2학년) 2,700 0 2,700

1.운영수당 1,440 0 1,440(성립전)강사료  32,000원×3반×15시간= 1,440,000

2.교육운영비 1,152 0 1,152(성립전)재료비  120,000원×3반= 360,000

(성립전)교육연극체험비  12,000원×66명= 792,000

3.목적사업업무추진비 108 0 108(성립전)동학년협의회  36,000원×3회= 108,000

12.혁신학년제운영(4학년) 2,700 0 2,700

1.교육운영비 2,600 0 2,600(성립전)활동비  200,000원×2반×4회= 1,600,000

(성립전)재료비  500,000원×2반= 1,000,000

2.목적사업업무추진비 100 0 100(성립전)동학년협의회  20,000원×5회= 100,000

13.혁신학년제운영(5학년) 2,700 0 2,700

1.교육운영비 2,580 0 2,580(성립전)재료비  620,000원×2반= 1,240,000

(성립전)도서구입  13,769원×52권= 716,000

(성립전)교육연극체험비  12,000원×52명= 624,000

2.목적사업업무추진비 120 0 120(성립전)동학년협의회  30,000원×4회= 120,000

2.현장체험학습활동 30,770 31,395 -625

1.수학여행 9,450 10,075 -625

1.교육운영비 9,450 10,075 -625교통비  -1,538,340원×3대= -4,615,000

숙박비(1박2식)  -28,000원×65명= -1,820,000

(성립전)숙박비(1박2식)  14,358원×67명

×2식=
1,924,000

(성립전)식비(2식)  7,000원×67명×2식= 938,000

식비(2식)  -16,000원×65명= -1,040,000

(성립전)입장료  37,000원×63명= 2,331,000

입장료  -40,000원×65명= -2,600,000

(성립전)차량임차료  1,400,000원×3대= 4,200,000
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(성립전)여행자보험료  900원×63명= 57,000

2.현장학습 16,920 16,920 0

1.교육운영비 16,920 16,920 0  

3.수련활동 4,400 4,400 0

1.교육운영비 4,400 4,400 0  

3.동아리활동 4,000 4,000 0

1.걸스카우트 활동 4,000 4,000 0

1.학생복지비 4,000 4,000 0  

4.진로활동 575 575 0

1.진로체험활동 575 575 0

1.교육운영비 575 575 0  

4.선택적 교육활동 348,640 231,320 117,320

1.방과후학교 운영 290,437 225,120 65,317

1.방과후학교운영 226,545 217,920 8,625

1.특기적성교육 217,920 217,920 0

1.운영수당 171,120 171,120 0  

2.교육운영비 46,800 46,800 0  

2.방과후행정실무사운영 2,625 0 2,625

1.무기계약직원인건비 2,394 0 2,394(성립전)인건비  668,000원×3개월= 2,004,000

(성립전)정액급식비  130,000원×3개월= 390,000

2.무기계약직원법정부

담금
231 0 231

(성립전)4대보험기관부담금  231,000원×1

명=
231,000

3.도시지역방과후학교운영 6,000 0 6,000

1.일반수용비 2,000 0 2,000(성립전)전기요금  2,000,000원×1개월= 2,000,000

2.교육운영비 3,000 0 3,000(성립전)소모품구입  150,000원×20회= 3,000,000

3.비품구입비 1,000 0 1,000(성립전)교구구입  250,000원×4종= 1,000,000

2.돌봄교실운영 63,892 7,200 56,692

1.돌봄교실운영 52,200 7,200 45,000

1.일반수용비 2,000 0 2,000(성립전)전기요금  2,000,000원×1개월= 2,000,000
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2.운영수당 16,896 0 16,896
(성립전)특기적성강사료  32,000원×2명

×264시간=
16,896,000

3.교육운영비 33,304 7,200 26,104
(성립전)물품및교재구입  2,076,800원×10

회=
20,768,000

(성립전)체험활동경비  26,700원×56명×1

회=
1,496,000

(성립전)교육비지원대상자간식비  16,000

원×20명×12개월=
3,840,000

2.돌봄전담사운영 11,692 0 11,692

1.무기계약직원인건비 9,441 0 9,441
(성립전)인건비  1,049,000원×3명×3개월

=
9,441,000

2.맞춤형복지비 1,200 0 1,200(성립전)맞춤형복지비  400,000원×3개월= 1,200,000

3.무기계약직원법정부

담금
1,051 0 1,051

(성립전)4대보험기관부담금  350,333원×3

명=
1,051,000

2.독서활동 5,100 5,100 0

1.독서활동운영 5,100 5,100 0

1.도서관운영 5,100 5,100 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0  

2.도서구입비 3,600 3,600 0  

3.교기육성 53,103 1,100 52,003

1.교기운영 53,103 1,100 52,003

1.운동부운영 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0  

2.육상부운영 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0  

3.기초종목활성화특별훈련비(목) 1,890 0 1,890

1.교육운영비 1,890 0 1,890(성립전)체조부훈련비  1,290,000원×1회= 1,290,000

(성립전)체조부유니폼구입  200,000원×3

명=
600,000

4.운동자지도자운영 28,113 0 28,113

1.기간제직원인건비 24,857 0 24,857
(성립전)인건비  1,748,000원×2명×6개월

=
20,976,000

(성립전)장기근무가산금  70,000원×2명

×6개월=
840,000

(성립전)가족수당  60,000원×2명×6개월= 720,000

(성립전)교통보조비  60,000원×2명×6개

월=
720,000

(성립전)급식비  130,000원×2명×6개월= 1,560,000
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(성립전)연차수당  41,000원×1명= 41,000

2.맞춤형복지비 800 0 800(성립전)맞춤형복지비  400,000원×2명= 800,000

3.기간제직원법정부담

금
2,456 0 2,456

(성립전)4대보험기관부담금  1,228,000원

×2명=
2,456,000

5.육성종목운영 22,000 0 22,000

1.교육운영비 22,000 0 22,000
(성립전)운동부식비  1,500,000원×10개월

=
15,000,000

(성립전)운동부훈련비  700,000원×10개월

=
7,000,000

5.교육활동 지원 32,993 23,178 9,815

1.교무업무 운영 7,800 7,800 0

1.교무학사운영 7,800 7,800 0

1.교무학사운영 1,895 1,895 0

1.일반수용비 1,375 1,375 0  

2.교육운영비 520 520 0  

2.교육활동홍보 1,600 1,600 0

1.교육운영비 1,600 1,600 0  

3.수업컨설팅장학 140 140 0

1.교육운영비 140 140 0  

4.청소용품 1,200 1,200 0

1.일반수용비 1,200 1,200 0  

5.환경정리 1,840 1,840 0

1.일반수용비 1,140 1,140 0  

2.교육운영비 700 700 0  

6.입학식 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0  

7.졸업식 825 825 0

1.교육운영비 825 825 0  

2.생활지도운영 12,739 2,924 9,815

1.학생생활상담지도 8,955 740 8,215

1.생활지도운영 240 240 0
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1.운영수당 140 140 0  

2.일반업무추진비 100 100 0  

2.학생상담활동지원 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0  

3.안심알리미서비스 3,980 0 3,980

1.일반수용비 3,980 0 3,980
(성립전)안심알리미서비스운영  2,287원

×174명×10개월=
3,980,000

4.위(Wee)클래스운영 2,000 0 2,000

1.운영수당 1,700 0 1,700
(성립전)상담프로그램강사료  50,000원

×34시간=
1,700,000

2.교육운영비 300 0 300
(성립전)상담프로그램운영용품구입  

50,000원×6회=
300,000

5.교통및학교폭력관련학부모안전도우미회운영2,235 0 2,235

1.일반수용비 2,035 0 2,035교통관련운영용품구입  147,000원×10종= 1,470,000

학폭관련운영용품구입  56,500원×10종= 565,000

2.여비 200 0 200여비  20,000원×10회= 200,000

2.학교폭력예방 1,600 0 1,600

1.학교폭력예방교육운영 1,600 0 1,600

1.교육운영비 1,600 0 1,600(성립전)문화체험비  9,000원×53명= 477,000

(성립전)보드게임구입  28,700원×5종×2

세트=
287,000

(성립전)노작활동  10,000원×53명= 530,000

(성립전)놀이활동비  200,000원×1회= 200,000

(성립전)간식구입  2,000원×53명= 106,000

3.학생안전교육 2,184 2,184 0

1.119안전체험 2,184 2,184 0

1.교육운영비 2,184 2,184 0  

3.학습지원실 운영 7,840 7,840 0

1.방송실운영 1,000 1,000 0

1.방송실운영 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0  

2.정보화실운영 6,840 6,840 0
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1.학교정보화지원 6,840 6,840 0

1.교육운영비 6,840 6,840 0  

4.교육여건 개선 4,614 4,614 0

1.교육환경개선 4,614 4,614 0

1.TV구입 4,614 4,614 0

1.비품구입비 4,614 4,614 0  

6.학교 일반운영 216,470 218,586 -2,116

1.학교기관 운영 35,730 36,258 -528

1.부서기본운영 35,730 36,258 -528

1.교장실 운영 9,608 9,608 0

1.일반업무추진비 6,500 6,500 0  

2.직책급업무추진비 3,108 3,108 0  

2.행정실운영 24,822 25,350 -528

1.일반수용비 9,022 9,550 -528
초과근무시스템 사용료  -44,000원×12개

월=
-528,000

2.기타공공요금 200 200 0  

3.여비 15,600 15,600 0  

3.교무실 운영 1,300 1,300 0

1.일반수용비 1,300 1,300 0  

2.시설 장비 유지 178,340 180,028 -1,688

1.학교시설장비유지 178,340 180,028 -1,688

1.공공요금및제세공과금 51,813 51,813 0

1.전기요금 31,000 31,000 0  

2.상하수도료 12,000 12,000 0  

3.기타공공요금 8,813 8,813 0  

2.연료비 400 400 0

1.연료비 400 400 0  

3.시설관리용역 29,950 31,450 -1,500

1.일반수용비 29,950 31,450 -1,500전기안전관리용역  -300,000원×1개월= -300,000
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3종시설물정기안전점검용역  -600,000원

×2회=
-1,200,000

4.화장실관리 1,000 1,000 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0  

5.당직관리 46,512 46,700 -188

1.무기계약직원인건비 41,450 41,450 0  

2.일반수용비 2,812 3,000 -188무인경비월정료  -188,000원×1개월= -188,000

3.무기계약직원법정부

담금
2,250 2,250 0  

6.시설관리인건비 48,665 48,665 0

1.기간제직원인건비 46,495 46,495 0  

2.기간제직원법정부담

금
2,170 2,170 0  

3.학교운영 협력 2,400 2,300 100

1.학교운영위원회운영 1,100 1,000 100

1.학교운영위원회운영 1,100 1,000 100

1.일반업무추진비 1,100 1,000 100간담회비  100,000원×1회= 100,000

2.학부모협력 1,300 1,300 0

1.학부모회운영 1,300 1,300 0

1.교육운영비 1,300 1,300 0  

7.학교 재무활동 3,124 3,124 0

1.반환금 202 202 0

1.반환금 202 202 0

1.전화해지반환금 202 202 0

1.반환금 202 202 0  

2.예비비 2,922 2,922 0

1.예비비 2,922 2,922 0

1.예비비 2,922 2,922 0

1.예비비 2,922 2,922 0  

세출합계 1,232,463 785,036447,427
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